Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kolektivizace v obci Chmelná a její dopad na krajinu a společnost

Collectivization in Chmelná village and its effects on society
and the landscape

Kateřina Follerová

Vedoucí práce: PhDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis – geografie

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Kolektivizace v obci Chmelná a její dopady na krajinu a společnost potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 12. 7. 2021

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce PhDr. Petru Svobodovi Ph.D. za jeho vstřícné vedení, cenné rady a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat všem pamětníkům, kteří byli ochotni zavzpomínat na kolektivizaci a poskytli cenné materiály ze svých archivů. Děkuji také pracovníkům SOkA Benešov za zpřístupnění, v době pandemie zavřeného, archivu. V neposlední řadě děkuji své rodině za pomoc a podporu při tvorbě práce.

ABSTRAKT

Práce Kolektivizace v obci Chmelná a její dopady na krajinu a společnost se zabývá tématem kolektivizace a tím spojenou proměnou venkova. Jedná se o mikrosundu, která ukazuje aplikování obecných principů kolektivizace na příkladu obce Chmelné (okr. Benešov). Zároveň také ukazuje specifčnost obce, především na její úzkou a fungující komunitou, díky které déle setrvala mimo struktury JZD. Práce čerpá především z archivních pramenů, je postavena na komparaci výpovědi pamětníků s archiváliemi úředního typu. Úvodní kapitola popisuje kolektivizaci v Československu obecně, zde je čerpáno především z odborné literatury k tématu. Na ně navazují konkrétní příklady násilných kolektivizačních procesů z regionální historie Podblanicka. Práce se zabývá primárně obdobím mezi lety 1949 a 1960, zvláště pak závěrečnými roky kolektivizace. Celá kapitola se věnuje Chmelné, na které je prezentován jak odpor venkova vůči kolektivizaci, tak státní tlak na zapojení obce do kolektivizace. Práce se částečně věnuje i době po založení JZD v obci Chmelná a snaží se zachytit změny ve fungování venkovské společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

kolektivizace, jednotné zemědělské družstvo, venkov, kulak, zemědělství

ABSTRACT

The work *Collectivization in the village Chmelná and its impacts on the landscape and society* deals with the topic of collectivization and the associated transformation of the countryside. It is a microprobe that shows the application of general principles of collectivization on the example of the village Chmelná (Benešov district). At the same time, it also shows the specificity of the community, especially its narrow and functioning community, thanks to which it remained outside the structure of united agricultural cooperatives for longer. The work draws mainly from archival sources, is based on a comparison of testimonies of witnesses with archives of the official type. The introductory chapter describes the collectivization in Czechoslovakia in general. It draws mainly from professional literature on the topic. They are followed by specific examples of violent collectivization processes from the regional history of the Podblanicko region. The work deals primarily with the period between 1949 and 1960, especially with the final years of collectivization. Another chapter is devoted to Chmelná, which presents both the rural resistance to collectivization and the state pressure to involve the community in the collectivization. The work partially describes the years after the establishment of united agricultural cooperative in the village Chmelná and tries to capture changes in the functioning of rural society.

KEYWORDS

collectivization, united agricultural cooperative, countryside, peasant, agriculture

Obsah

Úvod..... 7
1. Kolektivizace v Československu..... 13
1.1.1. Česká vesnice a zemědělství od konce 19. století do roku 1948..... 14
1.1.2. Změna politického systému a volby 1946..... 17
1.1.3. Družstevnictví, JZD a jeho typy..... 18
1.1.4. Akce „K“ a exemplární procesy..... 19
1.1.5. Závěrečná fáze kolektivizace..... 20
2. Obec Chmelná..... 22
2.1. Charakteristika obce..... 22
2.1.1. Geografická poloha a historie..... 22
2.1.2. Vývoj v první polovině 20. století..... 25
2.2. Kolektivizace..... 26
2.2.1. Vývoj po únoru 1948..... 26
2.2.2. Hospodaření v padesátých letech..... 26
2.2.3. Počátky silné agitace..... 28
2.2.4. Založení JZD..... 32
2.2.5. Vývoj po založení JZD Chmelná..... 35
3. Kolektivizace v okolních obcích..... 39
3.1. Mlýn Valcha a Panský mlýn v padesátých letech..... 39
3.1.1. Mlýn Valcha..... 40
3.1.2. Panský mlýn..... 42
3.2. Akce „K“ v Kuňovicích..... 44
Závěr..... 51
Seznam pramenů a literatury..... 55
Seznam příloh..... 58
Přílohy..... 58

Úvod

Cílem této práce je přiblížit čtenářům část regionální historie Podblanicka, a to konkrétně průběh kolektivizace v obci Chmelná a v jejím bezprostředním okolí. Zároveň se práce snaží zasadit tento příklad do širšího kontextu československých dějin a kolektivizace v Československu obecně. Práce chce nejen komplexně popsat průběh kolektivizace ve Chmelné, ale také shrnout její dopady a podat svědectví o proměnách československé vesnice, krajiny a společnosti.

Kolektivizace na venkově byla jedním z vládních kroků, které ovlivnily přeměnu Československa v padesátých letech 20. století. Její pozůstatky jsou patrné dodnes jak na proměně skladby společnosti, tak i na změně krajinného rázu, který byl nenávratně poškozen. Násilné zabavování majetku ve prospěch jednotných zemědělských družstev a státních statků mělo za následek postupnou likvidaci selského stavu, který do té doby tvořil většinu vesnické populace. Po kolektivizaci venkova se velká část rolníků stala zaměstnanci družstva, což vedlo k významným sociálním změnám. Názory na kolektivizaci se různí, její příznivci argumentují vyšší mechanizací a stálým finančním příjmem pro zemědělské pracovníky, což mělo i vést ke zvýšení životní úrovně. Objektivním pohledem shledáváme, že tendence společenského vývoje na venkově byla spíše zaostávající a jen těžce se vyrovnávala se státy, kde kolektivizace neprobíhala. Další významnou sociální změnou v padesátých letech byl přístup k bohatším sedlákům, kteří byli státním aparátem perseklováni až likvidováni. K politické moci na vesnici se postupem času dostávali méně schopní rolníci či bezzemci.

Z ekologického hlediska došlo při kolektivizaci k výraznému poškození krajinných ekosystémů. Díky malým polím se v krajině lépe držela voda a zároveň zde byl i větší prostor pro druhovou rozmanitost. Pro kolektivizaci se často používá slovní spojení „rozorání mezí“, které právě přispělo k degradaci půdy. Bez mezí se z polí odplavuje nejen voda, ale také živiny a následně půda ztrácí svou bonitu. Kvalitu zemědělství a jeho produkce ovlivňovalo taktéž centrální plánování. Každé JZD mělo předepsané dodávky určitých zemědělských komodit. Bohužel nebyl brán ohled na krajinný ráz a na podmínky k pěstování daných plodin, což samozřejmě ovlivňovalo výnosy.

Dalším cílem této práce je osvěta v místním prostředí. Téma bylo vybráno z osobních důvodů autorky, která ze Chmelné pochází a má k obci blízký vztah. Autorčina rodina, stejně jako téměř všichni v obci, soukromě hospodařila až do vzniku JZD. Po sametové revoluci a navrácení polí do soukromého vlastnictví se k zemědělství téměř nikdo v obci nevrátil. V okolí

se nachází jen velké plochy scelených polí, které mají v pronájmu zemědělské společnosti nebo větší zemědělci. Pro tuto oblast je typická vesnická zástavba v podobě stavení se stodolami a chlévy. Dnes jsou ve většině případů stodoly a chlévy prázdné nebo předělané na dílny a garáže a jen pramálo vesnické mládeže má alespoň nějaké ponětí o tom, jak se generace jejich babiček musela svých stavení vzdát ve prospěch JZD. Příběhy o proměně obce jsou dostupné jen ve vzpomínkách pamětníků, kronikách a archivech, což bylo motivací ke zpracování tématu formou této práce. Dorůstající generace nemá osobní zkušenost s nesvobodným režimem, a proto je třeba chybějící vzpomínky nahradit historickou interpretací.¹


[…]

historii. Díky soudržnosti občanů se povedlo zachovat soukromé hospodářství až do posledního roku závěrečné etapy socializace českého venkova. Podobné politické názory, a tedy i možnost jednotného postupu v odporu proti státnímu nátlaku, pravděpodobně vychází z malých sociálních rozdílů mezi chmelenskými obyvateli, neboť se zde nenacházel ani velkostatkář ani bezzemek a rozlohy půdy jednotlivých stavení byly podobné. Důležitým faktorem při tomto kolektivizačním vzdoru bylo nulové zastoupení občanů v KSČ. V porovnání s ostatními vesnicemi, kde jako agitátoři působili místní komunisté, byla ve Chmelné výrazná loajalita k soukromému vlastnictví. Právě tato kolektivní soudržnost se projevila i na podzim 1959, kdy pod hrozbu vystěhování podepsali všichni rolníci až na výjimku téměř naráz přihlášku do JZD.

Ačkoliv ve Chmelné neproběhl „kulacký“ proces padesátých let, práce se tomuto tématu věnuje na příkladu sousední obce Kuňovice. Případ rodiny Šeredových výrazným způsobem ovlivnil nejen kolektivizaci v Kuňovicích, ale rovněž ve Chmelné a dalších obcích. To bylo dáno vyšší uzavřeností venkova než dnes a intenzivnějšími vztahy mezi jednotlivými obcemi. Ve Chmelné se persekuce proti jednotlivým rodinám začala objevovat až na začátku šedesátých let. Probíhala jiným způsobem, než v letech padesátých, nedocházelo k fyzické likvidaci jako u „kulackých“ procesů. Jednalo se především o JHR, těm byly zvyšovány povinné dodávky a udělovány finanční pokuty. V neposlední řadě šířil tisk pomluvy o JHR či odpůrcích družstva, příkladem uvedeným v práci je zesměšňující článek o Josefu Filipovi, který chtěl z JZD vystoupit.

²³² Kaplan, Karel: *Proměny české společnosti*, s. 138.

²³³ Blažek, Petr – Jech, Karel – Kubálek Michal a kol.: *Akce „K“*, s 62.

Při výpovědích pamětníků se projevila určitá rozdílnost ve vnímání kolektivizace. Pro sociologický výzkum je výpověď pěti pamětníků příliš malý počet na vytvoření závěru. Z historického hlediska je důležité zachytit pohled jednotlivců pro doplnění celistvého obrazu minulosti. Následující závěry nevychází pouze z rozhovorů s pamětníky vedených pro účel bakalářské práce, ale rovněž z rozhovorů, které autorka vedla mimo výzkumné účely. Přími aktéři kolektivizace, kteří byli na straně perzekuovaných rolníků, vnímají socialistovou přestavbu zemědělství velmi negativně, neboť právě oni přišli o svůj majetek a zažili nejnáročnější roky po založení JZD a nastolování nových pořádků. Mladší generace (nar. 1940–1950) pohlíží na kolektivizaci s větším odstupem a pociťuje spíše křivdu spáchanou na svých rodičích. Generace pamětníků narozená po roce 1950 vyrůstala v kolektivizační éře a vlivem propagandy a socialistické výchovy ve školách vnímají kolektivizaci často jako pozitivní. Od dětství jim bylo společností vštěpováno, že se díky JZD nemusí tolik dřít na polích a své osobní vzpomínky na soukromé hospodaření nemají. Na těchto pohledech je patrné, jak socialistická propaganda působila na výchovu nových generací a otevírají se podněty pro další výzkum.

Na kolektivizační proměnu venkova lze nahlížet ze dvou úhlů pohledu. Buď z hlediska celostátního, kde je patrná především proměna výrobních procesů v zemědělství a proměna krajiny, nebo z pohledu individuálního, kde sledujeme přeměnu každodenního života českého zemědělce. Zemědělské velkovýroby, zemědělská družstva a konglomeráty jsou pozůstatky kolektivizace, která odstartovala zánik individuální zemědělské výroby a přetrhání vztahů vesnických obyvatel k půdě.

Pro dnešní mladé generace není problém kolektivizace velkým tématem. Křivdy z padesátých let se snažil nový režim po roce 1989 napravit a znárodněné věci navrátit. Společnost se během čtyřiceti let komunistického režimu posunula a díky vysoké intenzifikaci v zemědělství se snížil počet pracovníků v tomto odvětví přirozenou cestou. Velkým problémem, který je často diskutován, je ekologická otázka krajiny. Při melioracích se nevhledělo na důsledné kompenzace odvodněných polí, probíhala nadměrná orba a hnojení, což vede k neschopnosti krajiny zadržovat vodu a k degradaci půdy. V tomto případě znovu vyvstává otázka přetrhaných vztahů k půdě, neboť vlastníci polí je neobhospodařují a jejich nájemci nemají zájem investovat do zkvalitňování půdy.

Z hlediska zkoumání dopadů kolektivizace na krajinu nepřinesla práce příliš nových poznatků. To je dáno především náročností výzkumu této problematiky. Historiografickými metodami lze popsat pouze dopady a proměny krajiny v kulturním slova smyslu, tedy hlavně

změny v jejím využívání. K tomu odkazuje příloha č. 3, která demonstruje rozdíly mezi využitím krajiny (land use) v padesátých letech, tedy skutečným stavem katastru, a současností.

Kolektivizace je významná etapa českých dějin a je třeba na ni upozorňovat. Lze ji obecně charakterizovat, popsat principy celého procesu, avšak případové studie z různých regionů se mohou výrazně lišit. Například v přesídlených pohraničních oblastech měla kolektivizace odlišný vývoj než ve středočeském vnitrozemí. Na příkladu Chmelné lze ukázat, že kolektivizace neprobíhala všude dobrovolně a hladce. Aplikace obecných principů vládních nařízení přinesla v různých případech odlišné výsledky, což je patrné i z výsledků bádání v této práci zaměřené na Chmelnou a její nejbližší okolí.
