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Přílohy

Č. 1 – seznam zkratek a definice pojmů

ABS – Archiv bezpečnostních složek

f. – fond

JHR – jednotlivě hospodařící rolník

JZD – jednotné zemědělské družstvo

kart. č. – karton číslo

KSČ – Komunistická strana Československa

MNV – Místní národní výbor

ONV – Okresní národní výbor

SOkA – státní okresní archiv

StB – státní tajná bezpečnost

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

Akce „K“ – nezákonný proces likvidace „kulaků“ totalitní mocí KSČ; stejné jméno se používá

pro násilnou likvidaci Klášterů a řeholnických řádů
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Dekolektivizace – uvolnění části státního sektoru pro soukromé hospodaření1

Dodávky – úředně předepsané množství zemědělských produktů, které musel každý

sedlák/každé JZD odvádět2; často používaný prostředek pro perzekuci rolníků, kteří vlastnili

méně než 50 ha půdy

Kapitalista – vlastník výrobních prostředků

Kolektivizace – proces přeměny venkova z rolnické malovýroby do socialistické vesnické

velkovýroby3, ztráta soukromého vlastnictví ve prospěch kolchozů, sovchozů, JZD a státních

statků

Komasace – scelování půdy

Meliorace – opatření pro zlepšení úrodnosti půd

Perzekuce – pronásledování nebo trestání určité skupiny na základě náboženství, rasy nebo

politického přesvědčování

Rehabilitace – napravování újmy způsobené právním rozhodnutím, které pozbylo platnosti

Restituce – obnovení původního právního vztahu, navrácení majetku původnímu vlastníkovi

Rolník – člověk pracující v zemědělství, používáno také jako sociální status

Vesnický boháč – dobový výraz pro majetnější rolníky, silně ideologicky zneužitý pojem,

požíván spíše pro potřeby třídního boje4, často bývá používán také výraz Kulak a oba pojmy

jsou často zasazeny do uvozovek; v boji proti kapitalistickým živlům se používaly také pojmy

boháč a statkář, oproti tomu označení sedlák či velkosedlák neměly být v tomto boji užívány5

1 Jech, Karel.: Kolektivizace, s. 43. Též Kaplan, Karel: Proměny české společnosti, s. 232.
2 Adamec, Jan: Hladomor a totalita. Nástin strukturálních problémů sovětského venkova 1947–1949. In: Blažek,

Petr – Kubálek, Michael a kol: Kolektivizace venkova v Československu 1948–1960 a středoevropské souvislosti.

Dokořán, Praha 2008, s. 68.
3 Urban, Jiří: Venkov pod kolektivizační knutou, s. 243.
4 Jech, Karel.: Kolektivizace, s. 98.
5 Kaplan, Karel: Proměny české společnosti, s. 168.
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Č. 2 – katastrální mapa Chmelná

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální. http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/ (podle stavu ke dni 19.

6. 2021).

Č. 3 – katastrální mapa Chmelné s podkladem ortofoto

Žluté linie na snímku ukazují skutečný stav parcel v katastru nemovitostí, na ortofoto mapě

vidíme současný stav scelených polí.

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální. http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/ (podle stavu ke dni 19.

6. 2021).
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Č. 4 – tabulka, hektarové rozlohy jednotlivých soukromých zemědělských závodů

Č. p. Jméno Orná půda Louky Pastviny Celkem

9 Martínek Josef 14,55 1,56 0,27 16,38

11 Martínek Josef 11,93 1,65 0,71 14,29

27 Holejšovský Ladislav 9,52 2,35 0,23 12,1

22 Kamarýt Jan 9,29 1,71 0,01 11,01

23 Staněk Ladislav 9,16 1,47 0,03 10,66

4 Jankovský Josef 8,99 1,89 0,09 10,97

8 Filip Josef 8,93 1,84 0,13 10,9

18 Kamarýt Ladislav 8,84 1,70 0,04 10,58

17 Filip Josef 8,65 1,81 0,06 10,52

1 Filip Josef 8,60 1,86 0,03 10,49

19 Novák František 8,36 1,55 0,16 10,07

16 Holejšovský Josef 8,34 2,00 10,34

5 Filip Josef 8,06 2,42 0,02 10,5

3 Pitrák Bohumil 7,91 1,36 0,57 9,84

15 Holejšovský Josef 7,84 1,80 0,1 9,74

2 Turek Bohumil 7,19 1,52 0,56 9,27

14 Filip Josef 6,91 1,15 0,04 8,1

21 Kučera Bohuslav 6,83 1,41 8,24

10 Holejšovský Josef 6,70 0,92 7,62

7 Filip Jaroslav 6,32 1,54 0,03 7,89

20 Filip Jaroslav 6,07 0,54 0,13 6,74

25 Přitasil Antonín 5,85 0,67 6,52

28 Švejda Václav 3,85 1,02 4,87

24 Vojta Antonín 2,09 0,46 2,55

32 Holejšovský Antonín 0,50 0,46 0,06 1,02

31 Špoula Petr 0,34 0,34

13 Obec Chmelná 0,99 0,35 1,34

Zdroj: SOkA Benešov, f. ONV Vlašim, kart. 180, seznam zemědělských usedlostí Chmelná.
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Č. 5 – fotografie

Pracovníci JZD Chmelná z roku 1964

Zdroj: soukromý archiv Milady Holejšovské.

Nedostatečná mechanizace v prvních letech družstevního hospodaření v roce 1960

Zdroj: soukromý archiv Milady Holejšovské.
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První traktor v JZD Chmelná v roce 1960

Zdroj: soukromý archiv Milady Holejšovské.

Společná sklizeň brambor v roce 1962

Zdroj: soukromý archiv Milady Holejšovské.

7

Mlýn Valcha před rekonstrukcí 1950

Zdroj: Soukromý archiv Jiřiny Dvořákové.

Mlýn Valch v současnosti

Zdroj: http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/1946-ruzkuv-mlyn-valcha (podle stavu ke 20. 6. 2021).
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Kresba stavu Panského mlýna ve čtyřicátých letech 20. století

Zdroj: Soukromý archiv autorky.

Panský mlýn v současnosti

Zdroj: http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/1942-sindelaruv-pansky-mlyn-herrn-muhle (podle stavu k 20.

6. 2021).
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Č. 6 – zápis o převzetí živého i mrtvého inventáře Josefa Martínka

Zdroj: Soukromý archiv Marie Follerové.
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Č. 7 – trestní oznámení na Pavlu Šeredovou

Zdroj: Soukromý archiv Jany Krupičkové.
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